
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«15» ноября 2023 г.                                                                                                                   № 25 
с. Нижние Бузули 

 
Об утверждении Порядка организации парковок (парковочных мест) для легко-

вых такси в местах повышенного спроса на территории Нижнебузулинского 

сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 

28 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пасса-

жиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», руко-

водствуясь Уставом муниципального образования «Нижнебузулинского сельсовета 

Свободненского муниципального района Амурской области», администрация Ниж-

небузулинского сельсовета, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в 

местах повышенного спроса на территории Нижнебузулинского сельсовета Свобод-

ненского муниципального района Амурской области (приложение № 1). 

1.2 Перечень парковок (парковочных мест) для легковых такси для ожидания 

пассажиров на территории Нижнебузулинского сельсовета Свободненского муници-

пального района Амурской области (приложение № 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администра-

ции Нижнебузулинского сельсовета Свободненского муниципального района Амур-

ской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 сентября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации                                                                              А. А. Сиваев 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=7DEF3684B016FF3F24E3D363A29BEEB5B7CBA93FD902971D7A10DCFB5914BDD5881AAA8D319207D0BFB491DFDFID2DF


Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Нижнебузулинского сельсовета 

от «15» 11.2023  № 25 

 

Порядок  

организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах 

повышенного спроса на территории Нижнебузулинского сельсовета Сво-

бодненского муниципального района Амурской области (далее – Порядок) 

 

1. Порядок устанавливает требования к организации парковок 

(парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на 

территории Нижнебузулинского сельсовета Свободненского муниципального 

района Амурской области (далее – парковки), общие требования к 

оборудованию парковок.  

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

- водитель легкового автомобиля такси - лицо, управляющее легковым 

автомобилем такси, имеющее необходимые документы на право его управле-

ния и принимающее непосредственное участие в перевозке пассажиров, багажа 

с соблюдением правил дорожного движения Российской Федерации;  

- легковой автомобиль такси - легковой автомобиль для перевозки пасса-

жиров и багажа с оплатой по тарифу, оборудованный специальными опознава-

тельными знаками и устройством; в качестве легкового автомобиля такси мо-

жет использоваться транспортное средство отечественного или зарубежного 

производства, имеющее не более 8 посадочных мест помимо сидения водителя, 

осуществляющее перевозку пассажиров и багажа;  

- пассажир - физическое лицо, перевозка которого транспортным сред-

ством осуществляется на основании устного договора или по заказу;  

- перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

оказывающий услуги по перевозке пассажиров и багажа легковыми автомоби-

лями такси; 

- стоянка легковых автомобилей такси - площадка, оборудованная в соот-

ветствии с установленными требованиями и предназначенная для стоянки лег-

ковых автомобилей такси, а также для осуществления посадки (высадки) пас-

сажиров, погрузки (выгрузки) багажа.  

3. Уполномоченным органом по ведению перечня парковок (парковочных 

мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на территории Ниж-

небузулинского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской 

области является Администрация Нижнебузулинского сельсовета.  

4. Стоянки легкового такси размещаются в местах повышенного спроса 

на перевозки пассажиров и багажа на участках улично-дорожной сети, распо-

ложенных в зонах жилой застройки, автовокзалов (автостанций), объектов 

культуры, медицинских организаций и других объектов.  

5. Стоянки создаются в целях организации движения и стоянки легковых 

такси в ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пас-



сажиров в легковое такси, упорядочения осуществления таксомоторных пере-

возок, пресечения перевозок с нарушениями требований действующего законо-

дательства. 

         6. Размещение парковочных мест легковых автомобилей такси организу-

ется в местах, указанных в Приложении 2. 

7. Территория стоянки должна быть обозначена дорожными знаками и 

разметкой в соответствии с Правилами дорожного движения Российской 

Федерации. 

8. Стоянки используются на бесплатной основе. 

9. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие перевозку пассажиров легковыми такси, обеспечивают 

соблюдение водителями такси требований настоящего Порядка. 

10. Уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней со дня получе-

ния в письменной или электронной форме заявления о начале функционирова-

ния, ликвидации, изменение сведений о стоянке легковых такси от индивиду-

альных предпринимателей или юридических лиц, вне зависимости от организа-

ционно-правовой формы вносит изменения в перечень парковок (парковочных 

мест) для легковых такси для ожидания пассажиров на территории населённых 

пунктов Нижнебузулинского сельсовета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2  

к постановлению администрации 

Нижнебузулинского сельсовета 

от «15» 11.2023  № 25 
  

Перечень  

парковок (парковочных мест) для легковых такси для ожидания пассажи-

ров на территории Нижнебузулинского сельсовета Свободненского муни-

ципального района Амурской области 
 

№ 

п/п 

Адрес стоянки легковых такси Количество размеща-

емых на стоянке 

транспортных 

средств 

1. Амурская область, Свободненский район, с. Нижние 

Бузули, ул. Ленина, между д.41 и д.41а 

3 

 Итого: 3 

 

 

 


